[image: image1.jpg]

Калужская область
ГОРОДСКАЯ ДУМА

городского поселения «Город ЛЮдиново»

рЕШЕНИЕ

06.12.2016

                                        № 99-р
О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле на территории городского поселения «Город Людиново», утвержденное решением Городской Думы городского поселения «Город Людиново» от 24.10.2016 № 91-р
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 72 Земельного кодекса РФ,  Постановлением Правительства Калужской области от 23.09.2016 № 517 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории Калужской области», руководствуясь Уставом городского поселения «Город Людиново» Людиновского района Калужской области, с целью приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с требованиями действующих нормативных правовых актов Российской Федерации», Городская Дума городского поселения «Город Людиново»
РЕШИЛА:

              1.Внести в Положение о муниципальном земельном контроле на территории городского поселения «Город Людиново», утвержденное решением Городской Думы городского поселения «Город Людиново» от 24.10.2016 № 91-р следующие изменения:
   1.1. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции: «1.4. Муниципальный земельный контроль ведется для обеспечения соблюдения всеми юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, а также гражданами, в том числе иностранными юридическими лицами и гражданами, лицами без гражданства, требований законодательства Российской Федерации, законов Калужской области и нормативных правовых актов городского поселения "Город Людиново" в целях эффективного использования земель, защиты государственных, муниципальных и общественных интересов в сфере земельных правоотношений, а также конституционных прав граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц на землю, осуществления мероприятий по изучению состояния земель, планированию и организации рационального использования земель, образованию новых и упорядочению существующих объектов землеустройства и установлению их границ на местности (территориальное землеустройство)».

1.2. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:   «2.3.   Мониторинг использования юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями земельных участков на территории городского поселения "Город Людиново"  осуществляется на основании сбора, обработки и анализа следующих документов и сведений:

- число зарегистрированных и фактически осуществляющих деятельность на соответствующей территории (Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования) юридических лиц (их филиалов и представительств) и индивидуальных предпринимателей;

- ежегодный план проведения проверок;

- приказы (распоряжения) о проведении проверок, заявления о согласовании с органами прокуратуры проведения внеплановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;

- документы, полученные в результате проведения за отчетный период проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в том числе мероприятий по контролю, выполненных в процессе проверок (акты проверок, заключения экспертиз, материалы расследований, проколы исследований (испытаний, измерений), материалы рассмотрения дел об административных правонарушениях, документы о направлении материалов о нарушениях, выявленных в процессе проведенных проверок, в правоохранительные органы для привлечения нарушителей к уголовной ответственности и др.);

- заявления и обращения юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, органов государственной власти и органов местного самоуправления, средств массовой информации, поступающие в органы государственного контроля (надзора) и муниципального контроля по вопросам, отнесенным к их компетенции;

- документы, подтверждающие наличие случаев смерти, заболеваний (отравлений, несчастных случаев) людей, животных и растений, загрязнения окружающей среды, аварий, причинения вреда имуществу, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, связанных с деятельностью юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;

- сведения об экспертах и экспертных организациях, привлекаемых органами государственного контроля (надзора) и муниципального контроля к проведению мероприятий по контролю;

- документы, подтверждающие выполнение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами предписаний, постановлений, предложений органов государственного контроля (надзора) и муниципального контроля по результатам проведенных проверок.

- 2.3.1 Мониторинг использования юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями земельных участков на территории городского поселения "Город Людиново" включает в себя:

- учет, анализ, оценку и прогноз состояния земельных участков на основании комплекса данных государственных и муниципальных органов (организаций), данных хозяйствующих субъектов;

- анализ информации о результатах проверок, выполненных муниципальными и государственными органами в сфере земельных правоотношений на территории городского поселения "Город Людиново";

- учет, анализ обращений юридических и физических лиц по вопросам использования и охраны земли;

- контроль достоверности информации, предоставляемой физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями независимо от форм собственности об использовании ими земельных участков».
1.3. Пункты 13,14 ч. 4.2 изложить в следующей редакции: «13) перед началом проведения выездной проверки ознакомить руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с положениями административного регламента, в соответствии с которым проводится проверка;

14) осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок (ЮЛ, ИП) (при его наличии)».
1.4. Пункт 8.1.2 изложить в следующей редакции: «8.1.2 По результатам проверки юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан  составляется акт в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом Минэкономразвития РФ от 30.04.2009 № 141 "О реализации положений Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

1.5. Пункт 8.7. изложить в следующей редакции: «8.7. По завершении проверки в журнале учета мероприятий по контролю (при наличии) производится запись о проведенном мероприятии по муниципальному земельному контролю, содержащая сведения о наименовании органа муниципального земельного контроля, датах начала и окончания времени, правовых основаниях, целях, задачах и предмете проверки, выявленных нарушениях и выданных указаниях об их устранении, а также указываются фамилия, имя, отчество уполномоченного должностного лица по осуществлению муниципального земельного контроля, проводившего проверку, его подпись.»
 2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комитета по местному самоуправлению и законности И.Н. Синицына.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава городского поселения «Город Людиново»

                     Т.А. Прохорова